
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI

Oggetto:

Affidamento, impegno, liquidazione e pagamento alla "EUREMA s.r.l."
Centro Media, corrente in Catania, del servizio di inserzione su testate
giornalistiche dell'estratto del bando di gara relativo al progetto esecutivo
di adeguamento antincendio della nuova sede dell I.T.E.T. - G. Garibaldi,
sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala, CUP H88H22012510003 SMART
CIG ZFA39CF1E0.

CIG: ZFA39CF1E0

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 157   del 20-02-2023

N. Generale 379   del 20-02-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Girolamo⮚
Lombardo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Girolamo Lombardo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI

Preliminare n. 132 del 07-02-2023

Oggetto:

Affidamento, impegno, liquidazione e pagamento alla "EUREMA s.r.l."
Centro Media, corrente in Catania, del servizio di inserzione su testate
giornalistiche dell'estratto del bando di gara relativo al progetto esecutivo
di adeguamento antincendio della nuova sede dell I.T.E.T. - G. Garibaldi,
sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala, CUP H88H22012510003 SMART
CIG ZFA39CF1E0.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale n.1035 del 21-12-2022, si è approvato, in linea amministrativa, ai-
sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ed ii., come espressamente previsto all’art. 27 del D.Lgs.
50 del 18/4/2016, il progetto esecutivo relativo all’adeguamento antincendio della nuova sede
dell’I.T.E.T. - G. Garibaldi, sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala, trasmesso dal RUP Arch. Antonino
Gandolfo con la nota prot. n. 36660 del 16/12/2022, corredato dal CUP, dal CIG, dallo schema del
disciplinare di gara e dai relativi allegati;
con la suddetta determinazione Dirigenziale si autorizzava a contrarre, mediante la selezione da-
svolgere nella piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con
procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c-bis) e art.63 del
medesimo decreto, con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis del su citato
decreto, invitando n.15 operatori economici scelti tramite sorteggio sulla piattaforma MEPA in ragione
della qualificazione richiesta e indicando come area d’interesse la Sicilia, procedendo altresì alla
prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 700.000,00e all’assegnazione degli incarichi
interni;
con la successiva determinazione n.71 del 26/11/2023 si è preso atto che con il verbale iscritto al-
protocollo consortile n.1956 del 23/01/2023, la Commissione di Gara aveva appurato, che non era
pervenuta alcuna offerta inerente la gara telematica indetta, dichiarando deserta la stessa, approvando
nel contempo gli schemi di disciplinare e bando di gara e i modelli allegati per la nuova gara, trasmessi
dal R.U.P. unitamente alla nota prot. n.2207 del 25/01/2023, e autorizzando a contrarre tramite
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36, comma 9bis, del "Codice", con il calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione
automatica ai sensi dell’art. 97 del Codice medesimo e con la procedura di inversione procedimentale
di cui all’art. 133 comma 8 del Codice;

Dato atto che, occorre al fine di ottemperare alle previsioni di cui all’art.73 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.3,
c.1, lett. a) del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016, procedendo alla pubblicazione
dell’estratto del bando di gara su quotidiani a diffusione nazionali e su quotidiani a maggiore diffusione
locale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

Dato atto che il RUP, arch. Antonino Massimo Gandolfo, in data 31/1/2023 ha richiesto apposito
preventivo per il superiore servizio ai seguenti gruppi editoriali:

SPEED SRL – con nota prot. n.2871;-
EDISERVICE S.R.L. – con nota prot. n.2869;-
A. MANZONI & C. S.P.A. con nota prot. n.2870;-
DSE PUBBLICITA’ – con nota prot. n. 2866;-
EUREMA SRLS – con nota prot. n. 2868.-

Preso atto del verbale redatto il 03/2/2023 e pubblicato all’Albo dell’Ente giusto prot. n.3330 del 3/2/2023,
dal quale si evince che sono pervenute le offerte delle ditte invitate SPEED SRL, iscritta al protocollo
consortile n.2926 del 1/02/2023, EDISERVICE S.R.L. iscritta al protocollo consortile n.2965 del 1/02/2023,
DSE PUBBLICITA’ iscritta al protocollo consortile n.3036 del 01/025/2023 e EUREMA SRLS iscritta al
prototocollo consortile n. 3185 del 03/02/2023, ma pervenuta il 02/02/2023 alle ore 17:56 come si evince
dal sistema informatico dell’Ente (SIPI) e che è stata individuata, quale offerta più vantaggiosa, quella
proposta dalla "EUREMA srl" Centro Media, relativa all’abbinamento di Libero – Quotidiano Nazionale -
€.175,00 e il Quotidiano di Sicilia – Quotidiano Locale - € 146,00, per un totale di € 321,00 +  IVA
ammontante ad €.70,62 per complessivi €.391,62;

Preso atto che, stante l’urgenza di procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra da venerdì
6/2/2023, il Responsabile del Servizio con nota prot. n. 3336 del 3/2/2023 ha disposto l’affidamento del
servizio alla EUREMA s.r.l. Centro Media Partita IVA 05623520870, " relativo all’abbinamento di Libero –
Quotidiano Nazionale - € 175,00 e il Quotidiano di Sicilia – Quotidiano Locale - € 146,00, per un totale di €
321,00 +  IVA ammontante ad €.70,62 per complessivi €.391,62, acquisendo il relativo Smart CIG
ZFA39CF1E0;

Visto il DURC dell’O.E. corrispondente al protocollo INAIL n.36231617 con scadenza 09/05/2023, come già
acquisito agli atti dell’ufficio e che al presente provvedimento si allega.

Viste:
la fattura n.FPA1982023 del 06/02/2023, assunta al prot. n. 3516 del 7/2/2023 e registrata al RUF-
n.188/2023, dell'importo complessivo di € 391,62 di cui € 321,00 quale imponibile ed € 70,62 per IVA.
la documentazione giustificativa comprovante l‘avvenuta pubblicazione delle inserzioni, trasmessa dalla-
EUREMA s.r.l. inviata tramite e mail del 13/02/2023 e iscritta al protocollo consortile n.4301 de
13/02/2023;

Tenuto conto che l’importo necessario per la realizzazione del suddetto servizio, ammontante ad € 391,62
oltre IVA trova capienza al cap. 4526 "Spese per pubblicazione bandi ed avvisi".

Precisato che la presente proposta comporta un impegno di spesa che verrà assunto a previo accertamento
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di
competenza e di cassa);

Dato atto che:
- ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono state effettuate
le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente pari ad € 391,62;
- ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;

VISTE:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio n.3 del 25.01.2022, con cui
- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, n.4 del

- 27/1/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 secondo gli schemi previsti dal
d.lgs.118/2011;
il Decreto del Commissario Straordinario n.10 del 27/01/2022 con il quale il Commissario

- Straordinario,assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione(PEG)
finanziario2022/2024;
il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n.1 del 09/01/2023 con cui è stato

- approvato l’Esercizio provvisorio 2023.
la nota del Responsabile dei Servzi Finanziari e Programmazione Generale" Dott. Renato Schifano

- protocollo n.539 del 10.01.2023 avente per oggetto "Comunicazioni in ordine all'avvio dell'Esercizio
Privvisorio".

Preso atto che la presente spesa viene impegnata in virtù dei dodicesimi ai sensi dell'art. 163 comma 5 del
T.U.EE.LL.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza - P.T.P.C.T.- adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione
n.35 del 30.04.2022 ed in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione", con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di legge
e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente";
b)al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad iniziativa di
parte (ai sensi dell’art.1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo);
c)all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:Art.
147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e
contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….";

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Atteso che:

con L.R.8 del 24 marzo 2014 pubblicata nella G.U.R.S. n.13 del 28 marzo 2014 sono stati istituiti i●
Liberi Consorzi Comunali e le Città Metropolitane;
con l.r. n.15 del 04/08/2015, pubblicata sulla GURS n.321 del 07/08/2015, recante disposizioni in●
materia di liberi consorzi e città metropolitane, la Regione Siciliana nelle more dell’adozione dei
relativi decreti attuativi a disposto il mantenimento delle funzioni attribuiti ai Liberi Consorzi
Comunali.

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di
regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento
con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che occorre procedere ad:
affidare alla "EUREMA srl" Centro Media, Partita IVA 05623520870, il servizio di inserzione su testate

- giornalistiche. dell’estratto del bando di gara relativo al progetto esecutivo di adeguamento
antincendio della nuova sede dell’I.T.E.T. - G. Garibaldi sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala, relativo
alla pubblicazione su "Libero" – Quotidiano Nazionale - € 175,00  e il "Quotidiano di Sicilia" –
Quotidiano Locale - € 146,00, per un totale di € 321,00 +  IVA  ammontante ad €.70,62 per complessivi
€.391,62;
impegnare la complessiva somma di € 391,62 oltre IVA al capienza al cap. 4526 "Spese per

- pubblicazione bandi ed avvisi";
liquidare e pagare la somma di € 391,62 in favore della EUREMA s.r.l. riferita alla fattura n.FPA1982023

- del 06/02/2023, assunta al prot. n. 3516 del 7/2/2023 e registrata al RUF n.188/2023, dell'importo
complessivo di € 391,62 di cui € 321,00 quale imponibile ed € 70,62 per IVA.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000";

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente a
quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

VISTA la Determinazione Commissariale n. 74 del 03/10/2022, con cui viene stabilito che tutte le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.
97, comma 4, lett. D) del D.Lgs. n. 267/2000;

Tanto premesso e ritenuto

PROPONE

Per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato:

1 di affidare alla "EUREMA srl" Centro Media  corrente in Catania Partita IVA 05623520870, giusto verbale
protocollo n. n.3330 del 3/2/2023, il servizio di inserzione su testate giornalistiche dell’estratto del bando di
gara relativo al progetto esecutivo di adeguamento antincendio della nuova sede dell’I.T.E.T. - G. Garibaldi
sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala, relativo alla pubblicazione su "Libero" – Quotidiano Nazionale - €
175,00  e il "Quotidiano di Sicilia" – Quotidiano Locale - € 146,00, per complessivi €.391,62 IVA compresa,
ammontante ad €.70,62, da versare direttamente all'Erario giusta art. 1, c. 629, Legge 190/2014, in fase di
liquidazione e pagamento;

2 di dato atto che la presente spesa viene impegnata in virtù dei dodicesimi ai sensi dell'art. 163 comma 5
del T.U.EE.LL.
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

3 di impegnare in favore della "EUREMA srl" Centro Media Partita IVA 05623520870 la superiore somma al
cap. 4526 "Spese per pubblicazione bandi e avvisi", come segue:

Fase della spesa – Classificazione D.Lgs. n. 118/2011

Titolo

Missione
Programma

Macroaggrega
to

Codice Piano
Finanziario

V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitol
o

Descrizion
e capitolo

Numero
impegno

Importo
2023

1-10-05-03 U.1.03.02.16.001 ricorrente 4526 Spese per
la

pubblicazi
one bandi
e avvisi

€ 391,62

4 di liquidare in favore della EUREMA s.r.l. la somma di € 391,62 riferita alla fattura n.FPA1982023 del
06/02/2023, assunta al prot. n. 3516 del 7/2/2023 e registrata al RUF n.188/2023, dell'importo complessivo
di € 391,62 di cui € 321,00 quale imponibile ed € 70,62 per IVA.

5 di pagare la somma di € 321,00 alla EUREMA srl" Centro Media  corrente in Catania Partita IVA
05623520870 mediante versamento sul c/c bancario dedicato come riportato sulla fattura indicata al
precedente punto e nell’allegato al presente provvedimento.

6 di accertare la somma di € 70,62 al Capitolo di entrata n. 910102 "Ritenute per scissione contabile I.V.A.
(Split payment)", imputandola come segue:

Debitore Fattura RUF Esercizio
Esigibilità Capitol

o

importo Titolo
tipologia
categoria

Codice
economico

EUREMA srl fattura n.FPA1982023
del 06/02/2023,
assunta al prot. n.
3516 del 7/2/2023 e
registrata al RUF
n.188/2023

2023 910102 70.62 9-100-1 E.9.01.01.0
2001

7 di emettere reversale d’incasso di € 70,62 quale ammontare dell’I.V.A. determinata sull’imponibile,da
versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L.190/2014

8 di Dare atto che:
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n.
187/2010, è stato attivato lo SMART CIG per il servizio di pubblicazione corrispondente al ZFA39CF1E0.

9 di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000".

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

10 di Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione "Amministrazione
Trasparente" con i seguenti percorsi:
- Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti Amministrativi / Scelta del contraente per l’affidamento di lavori,
forniture e servizi - Bandi di gara e Contratti / Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura / Delibere a Contrarre - Bandi di gara e Contratti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Girolamo Lombardo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


